
Pagina 1 di 5 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 

 

DETERMINAZIONE N. ____ DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 1273 del 06/04/2022 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E LOGISTICA 
- S.C. INGEGNERIA CLINICA 
Ing. Barbara Podda 

 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, servizi e 
verifiche di fisica sanitaria necessari per l’installazione di n. 1 Telecomandato digitale presso il 
P.O. Sirai della ASL 7 del Sulcis. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Il Responsabile del 
Procedimento  

 Dottor Giovanni Scarteddu  

Il Responsabile della 
S.C. Ingegneria Clinica  

 Ing. Barbara Podda  Firma apposta in calce al provvedimento 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico dell’ARES 
 
SI [X]                      NO []             DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [] 
 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
 
                                                    SI    []                      NO [X]              

107329
Font monospazio
1156       11 04 2022



Pagina 2 di 5 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E LOGISTICA 

VISTO il Decreto Legislativo 30/12/1992, n. 502 recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 11/09/2020, n. 24, recante “Riforma del sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della 
legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, nonché IL D.L. 
16/07/2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (cd. Decreto 
Semplificazioni) e e ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n. 46/27del 
25/11/2021, recante costituzione, a far data dal 1 gennaio 2022, dell’Azienda regionale della salute (ARES) 
di cui all’art. 3 della legge n. 24/2020, nonché individuazione della sede legale della predetta Azienda nel 
Comune di Selargius, Via Piero della Francesca n. 1; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/34 del 
30/12/2021, recante nomina della Dott.ssa Annamaria Tomasella quale Direttore Generale dell’Azienda 
regionale della salute (ARES), per la durata di anni cinque; 

VISTA la nota del Direttore Generale dell’Azienda Regionale della Salute (ARES) NP/2022/87 del 
14/01/2022, avente ad oggetto “L.R. 11/09/2020 n. 24 e sm.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima 
applicazione. Continuità amministrativa”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda Regionale della Salute (ARES) n. 5 del 
26/01/2022, con la quale si è provveduto a confermare, dal 01/01/2022, in via provvisoria fino al 31.03.2022 
e comunque non oltre il tempo necessario all’adozione dell’Atto Aziendale, l’organizzazione già presente in 
ATS al 31.12.2021, ivi compresa l’articolazione dipartimentale e i contenuti delle deleghe; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 47 del 30/03/2022, con la quale si è disposto di prorogare e 
confermare, a decorrere dal 1 aprile 2022, in via provvisoria e per ulteriori tre mesi, fino al prossimo 30 
giugno 2022, e comunque non oltre il tempo necessario all’adozione dell’atto aziendale, l’organizzazione 
prevista dalla deliberazione n. 5 del 26/01/2022 citata al capo che precede, compresa l’articolazione 
dipartimentale e i contenuti delle deleghe, relativamente alle funzioni e competenze assegnate a questa 
Amministrazione; 

RICHIAMATE 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 376 del 09/03/2018, con la quale si è disposta l’attivazione del 
Dipartimento Gestione Accentrata degli Acquisti e Logistica; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 231 del 13/02/2018, con la quale è stato conferito all’Ing. 
Barbara Podda l’incarico di Direttore della S.C. Ingegneria Clinica, afferente al Dipartimento Gestione 
Accentrata degli Acquisti e Logistica, con decorrenza dal 16/03/2018; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 800 del 15/06/2018, avente ad oggetto Definizione e 
attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS. CC. afferenti al Dipartimento Gestione Accentrata 
degli Acquisti e Logistica, nonché alle SS. CC. di supporto alle Direzioni di ASSL ed al Dipartimento ICT 
nella materia degli acquisti; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii., recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente provvedimento non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla vigente normativa, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 



Pagina 3 di 5 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 06/11/2012, n. 190 e norme 
collegate; 
 
VISTI 
- l’art. 1, comma 1,del D.L. 76/2020, come risultante dalla modifiche apportate in sede di conversione e dalla 
successive modifiche e integrazione, ai sensi del quale al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel 
settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative 
a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli 
articoli 36, comma 2,e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 si applicano le procedure 
di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 
equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023; 
- l’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 citato, ai sensi del quale le stazioni appaltanti, per i fini di cui 
sopra, procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di servizi e forniture, per importo inferiori ad 
euro 139.000,00, mediante affidamento diretto; 
 
PREMESSO che con determinazione n. 3985 del 07/08/2020 la cessata Azienda della Tutela della Salute ha 
disposto, mediante adesione all’Accordo Quadro Radiologia Generale aggiudicato da Consip S.p.A., 
l’affidamento di diversi appalti specifici aventi ad oggetto la fornitura portatili di radiologia motorizzati e 
apparecchi telecomandati digitali, destinati a diverse strutture delle attuale Aziende Socio Sanitarie Locali 
della Sardegna; 

CONSIDERATO 

- che nell’ambito di tale adesione è stato, tra l’altro, disposto l’affidamento all’operatore economico General 
Medical Merate S.p.A., risultato tra gli aggiudicatari dell’Accordo Quadro – Lotto 4, di n. 1 Telecomandato 
Digitale Opera T90 Sharp, da installarsi presso la Radiologia del P.O. Sirai della ASL n. 7 del Sulcis; 

- che sono state di recente ultimate, sulla base del piano di installazione predisposto dal predetto fornitore, le 
lavorazioni edili ed impiantistiche necessarie per l’installazione dell’apparecchiatura sopra indicata, e che 
risulta quindi possibile procedere a tale installazione; 

- che presso la ASL n. 7 del Sulcis non risulta attualmente presente un dirigente fisico sanitario, per cui tale 
carenza rende necessario disporre un affidamento relativo alle l’esecuzione delle attività e verifiche di fisica 
sanitaria che si rendono necessarie, ai sensi della vigente normativa in materia di protezione dalle radiazioni 
ionizzanti, in relazione all’installazione dell’apparecchiatura sopra indicata; 

RILEVATO che al fine dell’affidamento di tali servizi di supporto è stata interpellata la società E-laborad 
S.r.L., operatore economico che dispone dei professionisti fisici sanitari in possesso dei necessari requisiti e 
che ha formulato alla scrivente amministrazione il preventivo di spesa in data 21/03/2022, con il quale 
propone di eseguire le attività in questione (quali visita ispettiva preliminare per verifica schermature, 
predisposizione successiva relazione con le conseguenti valutazioni di distribuzione di dose, visita di 
controllo per verifiche di radioprotezione, istituzione del registro di radioprotezione e emissione del 
documento previsto dall'art. 129 del D.lgs. 101 del 30/07/2020, prove di accettazione dell'apparato 
radiologico, istituzione del registro di garanzia di qualità e delle relazioni sui controlli) per il complessivo 
totale importo di euro 800,00 IVA esclusa; 

CONSIDERATO che il prezzo praticato dal predetto offerente appare congruo in relazione ai servizi richiesti; 

ATTESO che il valore di tali servizi risulta di modico valore e, comunque, di importo inferiore alla soglia 
prevista dall’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, per cui ne è consentito l’affidamento diretto; 

RITENUTO pertanto di dover affidare l’esecuzione dei servizi sopra descritti all’operatore economico E-
laborad S.r.L. per il complessivo importo di euro 800,00 IVA esclusa, corrispondente a euro 976,00 IVA 
compresa, come da dispositivo che segue; 

DATO ATTO che in relazione al presente affidamento è stato generato sulla piattaforma dell’ANAC, anche al 
fine del rispetto degli obblighi previsti dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, lo 
SmartCIG ZDF35E9673 e che si procederà a verificare, in capo al predetto affidatario, l’assenza del cause 
ostative di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

PRECISATO che le funzioni di Responsabile del procedimento e DEC verranno svolte dai soggetti già 
individuati per la fornitura del telecomandato digitale di che trattasi; 

e tutto ciò premesso 

DETERMINA 



Pagina 4 di 5 

1. di approvare il preventivo di spesa in data 21/03/2022 presentato dalla società E-laborad S.r.L. e, per 
l’effetto, di affidare al predetto operatore economico ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, per 
il complessivo importo di euro 800,00 IVA esclusa, l’esecuzione delle attività e verifiche di fisica sanitaria 
indicati in tale preventivo e nel presente provvedimento, che risultano necessarie per adempiere a quanto 
previsto dalla vigente normativa in materia di protezione dalle radiazioni ionizzanti in relazione alla prossima 
installazione, presso il P.O. Sirai di Carbonia della ASL 7 del Sulcis, del nuovo telecomandato digitale 
acquisito mediante Accordo Quadro Consip; 

2. di procedere alla stipulazione del contratto con l’affidatario sopra indicato mediante scambio di 
corrispondenza, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016;  

3. di dare atto che la spesa complessiva conseguente all’affidamento di tali servizi, pari al complessivo 
importo di euro 976,00 IVA compresa, graverà sul bilancio di esercizio 2022 e verrà finanziata come di 
seguito indicato 

 

ANNO UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO CdRIL 
IMPORTO  

IVA INCLUSA 

2022 DALIC 1 A506030103 Costi 
per consulenze 

tecniche 

 

€ 976,00 

 
4. di trasmettere copia del presente atto ai Servizi destinatari per gli adempimenti di competenza e alla S.C. 
Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi per la pubblicazione all’Albo Pretorio 
online dell’ARES. 

 

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA 
Ing. Barbara Podda 

  



Pagina 5 di 5 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ARES 
dal __/__/____ al __/__/____ 
 

Il Direttore della SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ARES (o il suo 
delegato). 
Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

 

 

107329
Font monospazio
1104 2022  26 04 2022


		2022-04-06T13:59:22+0200
	SCARTEDDU GIOVANNI


		2022-04-08T11:43:17+0200
	PODDA BARBARA


		2022-04-11T08:01:38+0200
	SPANU FRANCESCO MARCO




